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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Ý tưởng, Dự án khởi nghiệp 

Khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long năm 2024 

Chủ đề: “Chuyển đổi xanh” 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 840/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp 

và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre” năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Ý tưởng, Dự án khởi nghiệp Khu vực Đồng 

bằng Sông Cửu Long năm 2024 với chủ đề: “Chuyển đổi xanh” (sau đây gọi tắt 

là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát động mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh niên trong khu vực Đồng 

bằng sông Cửu Long về tinh thần khởi nghiệp; giúp tuổi trẻ phát huy vai trò là 

lực lượng tiên phong góp phần xây dựng phát triển kinh tế xã hội địa phương. 

- Thúc đẩy sự sáng tạo và phát triển các ý tưởng kinh doanh có tác động 

tích cực đối với môi trường và xã hội. Hội thi nhằm hỗ trợ và khuyến khích các 

doanh nghiệp khởi nghiệp, đặc biệt là những dự án và sản phẩm mang tính chất 

bền vững và thân thiện với môi trường. Cung cấp cơ hội cho các doanh nhân trẻ, 

thanh niên khởi nghiệp biến những ý tưởng xanh thành hiện thực. 

- Tạo ra một cộng đồng chuyển đổi xanh động viên và hỗ trợ lẫn nhau. 

Hội thi có thể tạo ra một môi trường thúc đẩy sự hợp tác giữa các doanh nghiệp 

khởi nghiệp và các chuyên gia trong lĩnh vực bền vững và chuyển đổi xanh. Qua 

đó, mong muốn xây dựng một cộng đồng doanh nghiệp có ý thức về môi trường, 

góp phần vào sự phát triển bền vững và xây dựng một tương lai xanh sạch hơn 

cho cả cộng đồng và toàn xã hội. 

- Tìm kiếm những dự án có tiềm năng để hỗ trợ, bồi dưỡng, ươm tạo 

thành những doanh nghiệp phát triển bền vững. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA 

1. Đối tượng dự thi 

- Đối tượng của Hội thi gồm: đoàn viên, thanh niên, hộ kinh doanh, các tổ 

hợp tác/hợp tác xã/doanh nghiệp (sau đây gọi chung là Ứng viên) có ý tưởng/sản 
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phẩm/dịch vụ, dự án khởi sự kinh doanh/khởi nghiệp (sau đây gọi chung là Dự 

án khởi nghiệp). 

- Ưu tiên: 

+ Các dự án đã có sản phẩm mẫu, đã phát sinh doanh thu, có mentor (cố 

vấn) cam kết đồng hành. 

+ Các ý tưởng, dự án đạt giải nhất, nhì, ba từ năm 2018 đến nay do tỉnh 

Bến Tre tổ chức đã được cải tiến về giải pháp, mục tiêu, khách hàng, có ứng 

dụng công nghệ, có sản phẩm hoàn chỉnh. 

2. Điều kiện dự thi 

- Ứng viên là doanh nghiệp/hợp tác xã: Yêu cầu có thời gian thành lập 

không quá 03 năm tính từ ngày thành lập lần đầu đến ngày 31/3/2024; có địa chỉ 

đăng ký kinh doanh thuộc khu vực ĐBSCL; doanh nghiệp/hợp tác xã phải cử ít 

nhất 01 đại diện chính thức của mình tham gia đội thi (có văn bản của Giám 

đốc), trong đội thi phải có ít nhất một sinh viên thuộc trường đại học, cao đẳng 

bất kỳ. 

- Ứng viên không phải là doanh nghiệp/hợp tác xã: phải đăng ký theo 

nhóm có ít nhất 02 thành viên, trong đó phải có ít nhất 01 thành viên có địa chỉ 

thường trú tại khu vực ĐBSCL; trong đội thi phải có ít nhất một sinh viên thuộc 

trường đại học, cao đẳng bất kỳ. 

- Các đối tượng không được tham gia dự thi: 

+ Các tổ chức, cá nhân có Dự án khởi nghiệp đăng ký tham gia Hội thi 

đang trong quá trình thực hiện các giao kết/thỏa thuận với các đơn vị, tổ chức, 

nhà tài trợ khác mà có khả năng dẫn đến việc hạn chế sự tham gia Hội thi. 

+ Thành viên Ban Tổ chức Hội thi và những người trực tiếp tham gia vào 

quá trình tổ chức Hội thi. 

+ Trường hợp khác do Ban Tổ chức Hội thi quyết định. 

III. NỘI DUNG HỘI THI 

1. Chủ đề: Chuyển đổi xanh. 

2. Lĩnh vực thi: Tất cả các dự án kinh doanh bất kỳ lĩnh vực có mô hình 

kinh doanh, sản xuất mang tính chất bền vững và thân thiện với môi trường. 

* Lưu ý: Trong trường hợp tranh chấp bản quyền phát sinh sau khi 

sản phẩm dự thi đoạt giải, đối tượng dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo 

quy định của pháp luật. 

IV. HÌNH THỨC 

1. Hình thức đăng ký 

Đội tuyển hoặc cá nhân quan tâm đăng ký tham gia qua trang web chính 

thức của Hội thi tại https://khoinghiepchuyendoixanh.vn. 

https://khoinghiepchuyendoixanh.vn/
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2. Hình thức và cơ cấu Hội thi 

Hội thi được tổ chức theo 02 bảng, cụ thể như sau: 

2.1. BẢNG DỰ ÁN 

2.1.1. Vòng 1: Phát động và Sơ tuyển 

- Thời gian: từ ngày phát động đến 24/3/2024 

- Hoạt động: 

+ Chương trình phát động và bắt đầu nhận hồ sơ trực tuyến. 

+ Sơ tuyển chọn ra các dự án phù hợp để đi đến vòng tiếp theo. Tiêu chí 

lựa chọn: Phù hợp với đối tượng và điều kiện dự thi; cung cấp thông tin đầy đủ, 

rõ ràng và nghiêm túc. 

2.1.2. Vòng 2: Xác định vấn đề và giải pháp 

- Thời gian: tháng 06/2024. 

- Hoạt động: 

+ Tham gia “Chương trình Đào tạo khởi nghiệp chuyển đổi xanh” 

(online): Đào tạo kỹ năng xác định vấn đề khởi nghiệp, kỹ năng đánh giá hiệu 

quả giải pháp giải quyết vấn đề; Kỹ năng ứng dụng A.I trong các hoạt động trên. 

+ Hỗ trợ kết nối các nguồn lực cho giải pháp được đề xuất 

- Điều kiện vượt qua vòng 2: Ít nhất 01 thành viên của dự án phải tham 

gia chương trình đào tạo và vượt qua bài kiểm tra của chương trình đào tạo. 

2.1.3. Vòng 3: Đổi mới mô hình kinh doanh 

- Thời gian: Tháng 07/2024 

- Hoạt động: 

+ Tham gia “Chương trình Đào tạo khởi nghiệp chuyển đổi xanh” 

(online): Đào tạo kỹ năng xây dựng mô hình kinh doanh, đánh giá chất lượng 

mô hình kinh doanh; Kỹ năng xây dựng video giới thiệu dự án chuyển đổi xanh; 

Kỹ năng ứng dụng A.I trong các hoạt động trên. 

+ Truyền thông video dự án và nhận phản hồi từ cộng đồng 

- Điều kiện vượt qua vòng 3: 

+ Ít nhất 01 thành viên của dự án phải tham gia các chương trình đào tạo 

và vượt qua bài kiểm tra của chương trình đào tạo. 

+ Nhận được sự ủng hộ của cộng đồng thông qua bình chọn trên website 

Hội thi (Tiêu chí cụ thể sẽ được BTC công bố trong chương trình). 

2.1.4. Vòng 4: Phát triển và mở rộng 

- Thời gian: Tháng 8/2024 

- Hoạt động: Tham gia “Chương trình Đào tạo khởi nghiệp chuyển đổi 

xanh” (online): Kỹ năng kể chuyện, gọi vốn, xác định và tiếp cận đúng nhà đầu 
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tư tiềm năng; Kỹ năng khai thác các nguồn lực tổng hợp cho khởi nghiệp; Kỹ 

năng ứng dụng A.I trong các hoạt động trên. 

- Điều kiện vượt qua vòng 4: Ít nhất 01 thành viên của dự án phải tham 

gia các chương trình đào tạo và vượt qua bài kiểm tra của chương trình đào tạo. 

2.1.5. Vòng 5: Bán kết 

- Thời gian: trước 15/9/2024 

- Hoạt động: Thuyết trình trực tuyến trước BGK Bán kết (gồm ít nhất 5 

thành viên) để tìm ra các dự án xuất sắc nhất lọt vào chung kết 

2.1.6. Vòng 6: Chung kết và xếp hạng (tại TP. Bến Tre) 

- Thời gian: Trước 30/9/2024 

- Hoạt động: Top10 dự án xuất sắc nhất sẽ thuyết trình trực tiếp trước Hội 

đồng gồm Giám khảo (05 người) và Nhà đầu tư (05 người) để chọn ra các đội 

đạt giải và có cơ hội được đầu tư. 

+ Triển lãm sản phẩm các dự án tham gia Hội thi tại chương trình chung kết. 

+ Kết nối nhà đầu tư tiềm năng. 

+ Vinh danh các tác giả và dự án xuất sắc nhất Hội thi, hỗ trợ kết nối ươm 

tạo thành những doanh nghiệp tiềm năng; 

+ Tri ân các nhà tài trợ, đối tác đồng hành. 

2.2. BẢNG PHONG TRÀO 

Bảng phong trào dành cho tất cả các đối tượng cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên, học sinh sinh viên. 

2.2.1. Hình thức: 

Thí sinh tham gia dự theo theo cá nhân hoặc nhóm. Trình bày phương 

pháp giải quyết vấn đề Ban Tổ chức đặt ra bằng một ý tưởng, mô hình khởi 

nghiệp để giải quyết các vấn đề cụ thể. Nộp bài theo hình thức video clip về cho 

Ban Tổ chức trước ngày 30/6/2024, theo địa chỉ: Ban Thanh thiếu nhi Trường 

học Tỉnh đoàn, số 58, đường 3/2, phường 3 thành phố Bến Tre. SĐT: 

02753.818.116, Email: doandoibentre@gmail.com. 

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ đánh giá bài dự thi thông qua video clip trình bày 

của các thí sinh và công bố kết quả cùng với kết quả vòng chung kết của Bảng 

dự án. 

2.2.2. Nội dung 

Các thí sinh, nhóm thí sinh lựa chọn các nội dung sau để đề xuất ý tưởng, 

mô hình khởi nghiệp để giải quyết các vấn đề sau: 

+ Giúp Bến Tre chuyển đổi xanh 

+ Giúp khắc phục hạn mặn tỉnh Bến Tre 

+ Giúp xây dựng nền nông nghiệp xanh trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

+ Giúp xây dựng ngành du lịch xanh trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

3. Công tác triển khai 

3.1. Công tác tổ chức: Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Cố 

vấn và đội ngũ tư vấn cho các ý tưởng, dự án tham gia Hội thi. 

3.2. Đơn vị hỗ trợ, cố vấn, ươm tạo các ý tưởng, dự án 

- Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Bến Tre. 

mailto:doandoibentre@gmail.com
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- Viện Nghiên cứu Ứng dụng và Đổi mới Sáng tạo Doanh nghiệp (3AI). 

3.3. Hình thức đăng ký và gửi bài dự thi 

Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đăng ký dự thi theo hình thức trực tuyến 

(qua link khoinghiepchuyendoixanh.vn) 

Mọi chi tiết xin liên hệ Ban tổ chức qua cổng thông tin Hội thi hoặc Ban 

Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, số 58, đường 3/2, phường 3 thành phố 

Bến Tre. SĐT: 02753.818.116, Email: doandoibentre@gmail.com 

4. Thời gian dự kiến 

- Phát động Hội thi: Ngày 24/3/2024. 

- Thời gian đăng ký dự thi: từ tháng 24/3/2024 đến hết ngày 30/6/2024. 

- Từ tháng 06 đến tháng 8/2024: tổ chức các vòng thi và khoá huấn luyện, 

truyền thông dự án trên các kênh trực tuyến 

- Từ 01/9/2024 - 15/9/2024: Thi vòng bán kết 

- Từ 15/9/2024 - 30/9/2024: Thi vòng chung kết 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Cơ cấu giải thưởng, cụ thể như sau: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải 

Ba, 05 giải Khuyến khích. 

- Ngoài các giải thưởng trên, các dự án đạt giải còn có cơ hội nhận được 

các gói hỗ trợ sau: 

+ Gói hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ của Trung tâm DIGISO 

trị giá không quá 10 triệu đồng/dự án. 

+ Gói học bổng 100% tại Trung tâm Đào tạo 3AI Academy. 

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí hoạt động được cấp năm 2024, kinh phí từ Quỹ Đầu tư khởi 

nghiệp tỉnh Bến Tre và kinh phí vận động xã hội hóa. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện ban hành thể lệ Hội thi, theo dõi 

tiến độ thực hiện, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả đến Hội đồng Tư vấn khởi 

nghiệp và Phát triển doanh nghiệp tỉnh (qua Sở kế hoạch và Đầu tư). 

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn làm thường trực, phối 

hợp các đơn vị có liên quan chủ động tham mưu tốt hoạt động Hội thi. 

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn phối hợp tốt hoạt động truyền 

thông cho Hội thi. 

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi khởi nghiệp cấp huyện. 

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh cá thể tham gia Hội thi. Mỗi đơn vị có ít nhất 10 ý tưởng, dự án trong 

đó: có ít nhất 01 hộ kinh doanh cá thể; 01 cá nhân hoặc tập thể có sản phẩm 

OCOP; 01 doanh nghiệp mới hoạt động dưới 03 năm. 

mailto:doandoibentre@gmail.com
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- Theo dõi, hỗ trợ cho các ý tưởng, dự án tham gia Hội thi tốt từ công tác 

truyền thông cho đến hoạt động hỗ trợ đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Ý tưởng, Dự án khởi nghiệp Khu 

vực Đồng bằng Sông Cửu Long năm 2024 với chủ đề: “Chuyển đổi xanh”, Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đúng 

tinh thần kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Ban TNNT TW Đoàn; 

- Ban ĐKTHTN TW Đoàn; 

- Ban TNTH TW Đoàn; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực Ủy ban Nhân dân tỉnh; 

- BDV Tỉnh ủy; 
- BGĐ Sở KH & ĐT; 

- Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Bến Tre; 

- BTV Tỉnh đoàn; 

- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn; 

- BTV các Huyện, Thành đoàn; 

- Đoàn trường học trực thuộc; 
- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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